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ประกอบขอบัญญัตอิงคการบริหารสวนจงัหวัดนครสวรรค 
เรื่อง การเก็บภาษีบํารุงองคการบรหิารสวนจังหวัดนครสวรรค พ.ศ. 2556 

--------------------------------- 
 

หลกัการ 

ตามพระราชบัญญัติองคการบริหารสวนจังหวัด พ.ศ. 2540 และแกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบบัที่3)  
พ.ศ. 2546  มาตรา 64  ไดกําหนดใหองคการบรหิารสวนจังหวัด  มีอํานาจออกขอบญัญัตเิรียกเกบ็ภาษีบํารุง
องคการบรหิารสวนจังหวัด   จากการคาน้ํามันเบนซินและน้าํมันที่คลายกัน   น้ํามันดีเซลและน้ํามันที่คลายกันกาซ
ปโตรเลียมที่ใชเปนเชื้อเพลิงสําหรบัรถยนต และยาสูบ 

 
 

เหตผุล 

  ดวยกรมสงเสรมิการปกครองสวนทองถิ่นและกรมสรรพสามติไดรวมลงนามบันทกึขอตกลงเรื่อง
สงเสริมใหองคการบริหารสวนจงัหวัดดําเนินการจัดเกบ็ภาษีรายได โดยกรมสรรพสามิต ไดสงคืนงานการจัดเกบ็
ภาษีองคการบริหารสวนจงัหวัด  จากสถานการคาน้ํามัน  และสถานการคายาสบู  ใหองคการบรหิารสวนจงัหวัด 
ดําเนินการจัดเกบ็ภาษีเอง ภายในปงบประมาณ พ.ศ. 2555 โดยใหองคการบรหิารสวนจงัหวัดทุกแหงทั่วประเทศ
ดําเนินการแกไขปรับปรงุขอบญัญัติองคการบรหิารสวนจังหวัด จัดเก็บภาษีน้ํามันและยาสูบ เพื่อใหมีผลภายใน 1 
ตุลาคม 2555 เปนตนไป ประกอบกบัไดมีผูประกอบการคาน้ํามันภายในจังหวัดนครสวรรค  ไดรวมกันรองขอให
องคการบรหิารสวนจังหวัดนครสวรรค  ทบทวนลดอัตราเรียกเก็บภาษีบํารุงองคการบรหิารสวนจงัหวัดนครสวรรค
ดังกลาว  เพื่อความเหมาะสมกบัสภาวะเศรษฐกิจและราคาน้ํามันในปจจุบันที่มีแนวโนมเพิ่มสูงขึ้น   

จึงเปนการสมควรปรับปรุงขอบัญญัติในการเรียกเกบ็ภาษีบํารุงองคการบรหิารสวนจังหวัด จาก 
การคาน้ํามันเบนซินและน้ํามันที่คลายกัน  น้ํามันดีเซลและน้ํามันที่คลายกัน  กาซปโตรเลียมที่ใชเปนเชื้อเพลิง
สําหรับรถยนต และยาสบู ใหเปนมาตรฐานเกิดความเปนธรรม กอเกิดการเพิ่มประสทิธิภาพขององคการบริหาร
สวนจังหวัด ในการจัดเก็บภาษี เพื่อนํารายไดไปใชในการบรหิารจัดการตามอํานาจหนาที่และอํานวยประโยชน
สาธารณะแกประชาชนในเขตจังหวัดไดมากยิ่งขึ้น จึงจําเปนตองออกขอบัญญัติน้ี 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
ขอบัญญัติองคการบรหิารสวนจงัหวัดนครสวรรค 

เรื่อง การเก็บภาษีบํารุงองคการบรหิารสวนจังหวัด    พ.ศ. 2556 
--------------------------- 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 45 (1) มาตรา 51 และมาตรา 64  แหงพระราชบัญญัต ิ
องคการบรหิารสวนจังหวัด  พ.ศ.  2540   ซึ่งแกไขเพิ่มเตมิโดยพระราชบัญญัติองคการบรหิารสวนจังหวัด  
(ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2546 องคการบรหิารสวนจังหวัดนครสวรรค โดยความเห็นชอบของสภาองคการบรหิารสวน
จังหวัด และโดยอนุมัติของผูวาราชการจังหวัดนครสวรรค  จึงออกขอบญัญัติไวดังตอไปนี ้

  ขอ 1.  ขอบัญญัตินี้เรียกวา “ขอบัญญัตอิงคการบริหารสวนจังหวัดนครสวรรค  เรื่องการเก็บ
ภาษีบํารุงองคการบริหารสวนจังหวัด พ.ศ. 2556” 

  ขอ 2.  ขอบัญญัตินี้ใหใชบังคับตัง้แตวันที่....1.... เดือน พฤษภาคม  พ.ศ. 2556  เปนตนไป 

  ขอ 3.  ใหยกเลิกขอบัญญัตอิงคการบริหารสวนจงัหวัดนครสวรรค เรื่อง การเกบ็ภาษีบํารงุ
องคการบรหิารสวนจังหวัด จากสถานการคาน้ํามันและสถานการคายาสบู พ.ศ. 2552 

  บรรดาขอบัญญัติ ประกาศองคการบริหารสวนจงัหวัด และระเบียบปฏิบัติอื่น ในสวนทีม่ีบญัญัติ
ไวแลวซึ่งขัดหรือแยงกับบทบัญญัติแหงขอบัญญัติน้ี ใหใชขอบัญญัตินี้แทน 

  ขอ 4.  ในขอบัญญัตินี้ 

  “ภาษี”  หมายความวา ภาษีบํารุงองคการบรหิารสวนจังหวัดที่เรียกเกบ็ตามขอบญัญัตินี ้

  “สินคา” หมายความวา นํ้ามันเบนซินและน้ํามันที่คลายกัน น้ํามันดีเซลและน้ํามันที่คลายกัน 
กาซปโตรเลียมที่ใชเปนเชื้อเพลิงสําหรับรถยนต  ยาสูบชนิดบุหรี่ซิกาแรต และบหุรีซ่ิการ 

  “การคาในเขตจงัหวัด” หมายความวา การคาสงหรือคาปลกีสินคาภายในเขตจังหวัดนครสวรรค 

  “ผูประกอบการ” หมายความวา เจาของหรือผูจัดการหรือบคุคลอื่นซึ่งรับผิดชอบในการดําเนิน 
งานของการคาในเขตจังหวัด 

  “พนักงานเจาหนาที”่ หมายความวา นายกองคการบรหิารสวนจังหวัด รองนายกองคการบริหาร
สวนจังหวัด ปลัดองคการบรหิารสวนจังหวัด รองปลัดองคการบรหิารสวนจงัหวัดและขาราชการองคการบรหิาร
สวนจังหวัดซึ่งนายกองคการบริหารสวนจงัหวัดแตงตั้ง 

  “องคการบริหารสวนจงัหวัด” หมายความวา องคการบริหารสวนจงัหวัดนครสวรรค 

 “ภาษีอากรคางชําระ” หมายความวา ภาษีตามขอบัญญัตินี้ที่มิไดยื่นแบบรายการภาษีพรอม 
กับชําระภาษีภายในระยะเวลาที่กําหนดตามขอบญัญัตินี้ และภาษีที่ชําระไวไมถูกตองหรอืมีขอผิดพลาดทําให
จํานวนภาษีที่ตองเสียขาดไป 

ขอ 5. ใหนายกองคการบรหิารสวนจงัหวัดนครสวรรค  เปนผูรักษาการตามขอบัญญัตินี ้และ 
มีอํานาจออกประกาศและระเบียบเพือ่ปฏิบัติการใหเปนไปตามขอบัญญัตินี ้

       ประกาศและระเบียบตามวรรคหนึง่ เมื่อไดประกาศไวโดยเปดเผย ณ สํานักงานขององคการ
บรหิารสวนจังหวัดนครสวรรค แลว ใหใชบังคับได                                                     

                                
   /หมวด 1......  

 



- 2 - 
หมวด 1 

ขอความทั่วไป 

  ขอ 6. ภาษีตามขอบัญญัตินี้ใหอยูในอํานาจหนาที่และการควบคุมขององคการบริหารสวนจังหวัด 
  ขอ 7. ใหผูประกอบการดงัตอไปนีเ้ปนผูมหีนาที่เสียภาษีตามอัตราทีก่ําหนดใน หมวด 2  ของ
ขอบัญญัตินี้ ในเวลาที่ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีเกิดขึ้น 

(1) ผูประกอบการคลังน้ํามัน ที่คาสงหรอืคาปลกีน้ํามันเบนซินและน้ํามันที่คลายกัน  น้ํามัน 
ดีเซลและน้ํามันที่คลายกัน  ใหกบัสถานีบริการน้ํามัน  ผูประกอบอุตสาหกรรม หรือผูบริโภคภายในเขตจังหวัด
นครสวรรค 

(2) ผูประกอบการคลังกาซ ที่คาสงหรือคาปลีกกาซปโตรเลียมทีใ่ชเปนเชื้อเพลงิสําหรบัรถยนต  
ใหกับสถานีบริการกาซ ผูประกอบอุตสาหกรรม หรือผูบริโภคภายในเขตจังหวัดนครสวรรค 

(3) ผูประกอบการที่เปนตัวแทนคาสงหรอืคาปลกีน้ํามันเบนซินและน้ํามันที่คลายกันน้ํามันดเีซล 
และน้ํามันที่คลายกัน หรือกาซปโตรเลียมที่ใชเปนเชื้อเพลงิสาํหรับรถยนตภายในเขตจังหวัดนครสวรรค 

(4) ผูประกอบการนอกจาก (1)  (2)  และ (3)  ที่คาสงหรือคาปลีกน้ํามันเบนซิน  และน้ํามัน  
ที่คลายกัน นํ้ามันดีเซลและน้ํามันที่คลายกัน และกาซปโตรเลียมที่ใชเปนเชื้อเพลงิสําหรบัรถยนตภายในเขตจงัหวัด
นครสวรรค 

(5) ผูประกอบการ คาสงหรือคาปลีกยาสูบชนิดบหุรีซ่ิกาแรต หรือบหุรีซ่ิการภายในเขตจังหวัด 
นครสวรรค แตไมรวมถึงผูประกอบการที่มีหลักฐานการแสดงวาไดซื้อหรอืไดรับยาสูบชนิดบหุรีซ่ิกาแรต หรือบุหรี่
ซิการ จากผูประกอบการที่ไดจดทะเบียนสถานการคาและภาษีของการคาในเขตจงัหวัดแลว 

  ขอ 8 ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีของการคาในเขตจังหวัด มีดังนี้ 
  (1) การคาน้ํามันเบนซินและน้ํามันที่คลายกันน้ํามันดีเซลและน้ํามันที่คลายกันกาซปโตรเลียมที่
ใชเปนเชื้อเพลงิสําหรบัรถยนต ใหเกิดข้ึนในเวลาทีจ่ําหนาย  ทั้งนี้  เฉพาะตามที่จําหนายใหแกผูประกอบการตาม
ขอ 7  (3) หรือ (4)  หรือผูประกอบอุตสาหกรรม หรือ ผูบริโภคภายในเขตจังหวัดนครสวรรค  และตามปริมาณที่
ไมมีหลักฐานแสดงไดวามีการเสียภาษีตามขอบญัญัติถูกตองครบถวนแลว 
  (2) การคายาสบูใหเกิดข้ึนในเวลาที่ไดรับมอบสินคายาสบูเขาไวในสถานการคายาสูบ 
  ขอ 9 กําหนดเวลาตาง ๆ ที่กําหนดไวในขอบัญญัตินี้ ถาผูมหีนาที่ตองปฏิบัติมเีหตจุําเปน 
ไมสามารถปฏิบัติตามกําหนดเวลาได ใหนายกองคการบรหิารสวนจงัหวัดหรือผูไดรับมอบหมายมีอํานาจสั่งขยาย
หรือเลือ่นกําหนดเวลาออกไปไดตามความจําเปนแกกรณ ี
  ขอ 10 การสงหนังสือเรียก หนงัสอืแจงใหเสียภาษี หรือหนงัสืออื่นที่มีถึงบุคคลเพื่อปฏิบัต ิ
การตามขอบญัญัตินี้ ใหเปนไปตามระเบียบที่องคการบรหิารสวนจังหวัดกําหนด 

 
หมวด 2 

        อตัราภาษทีีเ่รยีกเกบ็ 

  ขอ 11 อัตราภาษีที่เรียกเก็บใหเปน ดังนี ้
(1) น้ํามันเบนซิน และน้ํามันที่คลายกัน  น้ํามันดีเซล และน้ํามันที่คลายกัน 

อัตราลิตรละ  1  สตางค                                                                                                    
(2) กาซปโตรเลียมที่ใชเปนเชื้อเพลิงสําหรับรถยนต อัตรากิโลกรมัละ   1  สตางค 
(3) ยาสูบชนิดบหุรีซ่ิกาแรต หรือบหุรี่ซิการ อัตรามวนละ  9.30  สตางค 

 /หมวด  3........... 
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หมวด 3 

การจดทะเบียน 
  ขอ 12 ใหผูประกอบการการจดทะเบียนสถานการคาตอพนกังานเจาหนาที่ตามแบบที่องคการ
บรหิารสวนจังหวัดกําหนด ณ องคการบรหิารสวนจังหวัดแหงทองที่ทีส่ถานการคาตั้งอยูหรอืสถานทีอ่ื่น ตามที่
องคการบรหิารสวนจังหวัดกําหนด ภายในระยะเวลาดังนี ้

(1) ในกรณีที่ประกอบการคาอยูกอนขอบัญญัตินีม้ีผลบงัคับใช ใหผูประกอบการจดทะเบียน 
สถานการคาภายในสามสิบวันนับแตวันที่ขอบัญญัติน้ีใชบังคบั 

(2) ในกรณีที่ประกอบการคาเมื่อขอบัญญัติน้ีมผีลใชบงัคับแลว ใหผูประกอบการจดทะเบียน 
สถานการคาภายในสามสิบวันนับแตวันเริ่มดําเนินการคาในเขตจังหวัด 
  ใหถือวาใบอนุญาตยาสบูหรือนําออกแสดงเพื่อขายยาสูบชนิดบุหรีซ่ิกาแรต หรือบุหรี่ซกิาร 
ที่เจาพนกังานสรรพสามิตออกใหเปนทะเบียนการคา  ตามวรรคหนึง่ ดวย 
  ขอ 13. เมื่อผูประกอบการไดยื่นคําขอจดทะเบียนสถานการคาโดยถูกตองแลว ใหนายกองคการ
บรหิารสวนจังหวัดหรอืผูที่ไดรับมอบหมายออกใบทะเบียนสถานการคาให 
  ขอ  14  ผูประกอบการตองแสดงใบทะเบียนสถานการคาไวในที่เปดเผย ซึ่งเห็นไดงาย ณ สถาน
การคาหรือสํานกังานของผูประกอบการ 
  ขอ  15  เมื่อผูประกอบการจะยาย เลกิ  โอน  หรือควบสถานการคา  ใหแจงการยาย เลิกโอน  
หรือควบสถานการคา  ตามแบบที่องคการบริหารสวนจังหวัดกําหนด  ณ องคการบรหิารสวนจงัหวัดแหงทองที่ที่
สถานการคาตั้งอยู  หรือสถานที่อื่นตามทีอ่งคการบรหิารสวนจังหวัดกําหนดกอนวันยาย วันเลกิ วันโอน  หรือวัน
ควบสถานการคาไมนอยกวาสิบหาวัน 

หมวด 4 
การยื่นแบบรายการภาษีและการชําระภาษี 

ขอ  16  ใหผูประกอบการยื่นแบบรายการภาษี  ตามแบบทีอ่งคการบรหิารสวนจังหวัด 
กําหนดพรอมกบัชําระภาษีตอพนักงานเจาหนาที่แหงทองทีท่ี่สถานการคาตัง้อยู  หรือสถานที่อื่นทีอ่งคการบริหาร
สวนจังหวัดกําหนดภายในวันที่ยี่สบิของเดือนถัดจากเดือนทีค่วามรับผิดในอันที่จะตองเสียภาษีเกิดขึ้น 
     เศษของหนึ่งบาทของภาษีที่ตองชําระตามวรรคหนึ่งใหปดทิง้ 

ขอ 17  ในกรณีที่พนักงานเจาหนาที่แจงการประเมินภาษีเปนหนังสือตอผูมหีนาทีเ่สียภาษี 
ใหผูมหีนาทีเ่สียภาษีภายในสามสิบวันนับแตวันที่ไดรบัแจง 

หมวด  5 
อํานาจพนักงานเจาหนาที ่

ขอ 18  ใหพนักงานเจาหนาที่มอีํานาจ  ดังตอไปนี ้
(1) ประเมินภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพิม่ ตามขอบัญญัตินี้จากผูมหีนาที่เสียภาษีเมื่อผูมหีนาที ่

เสียภาษีมิไดยื่นแบบรายการภาษีภายในเวลาที่ขอบัญญัตินี้กาํหนด  หรือผูมีหนาที่เสียภาษียื่นแบบรายการภาษีไว
ไมถูกตองหรือมีขอผิดพลาดทําใหจํานวนภาษีที่ตองเสียขาดไป  หรือผูมีหนาที่เสียภาษีไมปฏิบัติตามหนังสือเรียก
หรือคําสั่งของพนักงานเจาหนาที่ หรือไมยอมตอบคําถามพนักงานเจาหนาทีอ่ันเปนสาระสําคญัเกี่ยวกบัการ
ประเมินภาษีโดยไมมีเหตุอันสมควร  หรอืไมสามารถแสดงหลักฐานเพื่อการคํานวณภาษี 

เมื่อประเมินแลว ใหพนักงานเจาหนาที่แจงการประเมินเปนหนังสือตอผูมีหนาที่เสียภาษี 
(2) มีหนังสือสอบถาม หรือใหสงบญัชี เอกสารหลักฐาน หรือสิ่งอื่นที่จําเปนเพื่อปฏิบัติให 

เปนไปตามขอบัญญัติน้ี  ทั้งนี้  ตองใหเวลาบุคคลนั้นไมนอยกวาเจ็ดวันนับแตวันที่ไดรับคําสั่งนั้น 
/หมวด 6....... 
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หมวด 6 

บัญชีหลักฐานและการปฏิบัต ิ
ขอ 19  ใหผูประกอบการทําบัญชีประจําวันและงบเดือนแสดงรายการเกี่ยวกบัสินคาที ่

จําหนายตามแบบทีอ่งคการบรหิารสวนจงัหวัดกําหนด  หรอืตามแบบที่นายกองคการบริหารสวนจังหวัดหรอื 
ผูที่ไดรบัมอบหมาย ไดอนุมัติใหใชเปนบัญชีประจําวันและงบเดือนแสดงรายการเกี่ยวกับสินคาทีจ่ําหนายได
เนื่องจากมสีาระสําคัญครบถวนเชนเดียวกับที่กําหนดในแบบที่องคการบรหิารสวนจังหวัดกําหนด 

บัญชีประจําวันตามวรรคหนึง่  ใหทําใหแลวเสร็จภายในสามวันนับแตวันที่มีเหตทุี่จะตองลง 
รายการนั้นเกิดข้ึน  และใหเก็บรักษาไวไมนอยกวาหาปที่สถานการคาพรอมทั้งเอกสารประกอบการลงบัญชี
ดังกลาว 
  งบเดือนตามวรรคหนึ่ง  ใหยื่นตอพนักงานเจาหนาที่ ณ องคการบริหารสวนจังหวัดแหงทองที ่
ที่สถานการคาตัง้อยู  หรือสถานที่อื่นตามที่องคการบริหารสวนจังหวัดกําหนด  ภายในวันที่ยี่สิบของเดือนถัดไป 
  การทําบญัชีประจําวันและงบเดือนตามขอบัญญัติน้ี นายกองคการบรหิารสวนจังหวัด หรือผูที่
ไดรับมอบหมายจะอนญุาตใหกระทําโดยใชเครื่องจักรหรือเครื่องกลหรือวิธีใด ๆ ก็ได 
 

หมวด 7 
การเปรียบเทียบคด ี

 
  ขอ 20 ใหความผิดตามขอบัญญัตินี้เปนความผิดทีเ่ปรียบเทยีบไดและใหนายกองคการบริหาร
สวนจังหวัด รองนายกองคการบริหารสวนจงัหวัด ปลัดองคการบริหารสวนจังหวัด  รองปลัดองคการบริหารสวน
จังหวัด และขาราชการองคการบรหิารสวนจังหวัด ซึ่งนายกองคการบรหิารสวนจังหวัดแตงตั้งเปนผูมีอํานาจ
เปรียบเทียบ 
  เมื่อผูกระทําผิดไดชําระคาปรบัตามจํานวนทีเ่ปรียบเทียบภายในสามสบิวันนับแตวันที่มีการ
เปรียบเทียบ  ใหถือวาคดีเลกิกันตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 
  เงินคาปรับตามวรรคสอง  ใหเปนรายไดขององคการบรหิารสวนจังหวัด 

 
หมวด 8 

เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม 
  ขอ 21  ใหผูมีหนาทีเ่สียภาษีเสียเบี้ยปรับในกรณีและตามอตัรา ดังตอไปนี ้

(1)  ในกรณีมิไดยื่นแบบรายการภาษีพรอมกบัชําระภาษีในกําหนดเวลาตามหมวด 4 ไมวา 
จะไดจดทะเบียนสถานการคาไวแลวหรือไม ใหเสียเบี้ยปรบัอีกสองเทาของเงินภาษี 

(2)  ในกรณีที่ไดยื่นแบบรายการภาษีพรอมกบัชําระภาษีไวไมถูกตองหรือมีขอผิดพลาด ทําให 
จํานวนภาษีที่ตองเสียขาดไป  ใหเสียเบี้ยปรบัอีกหนึ่งเทาของเงินภาษีทีเ่สียขาดไปนั้น 
  ขอ  22  ผูมีหนาที่เสียภาษีใดไมยื่นแบบรายการภาษีพรอมกับชําระภาษีภายในกําหนดเวลา 
หรือชําระภาษีขาดไปจากจํานวนภาษีที่ตองเสีย  ใหเสียเงินเพิ่มอีกรอยละ  1.5  ตอเดือน หรือเศษของเดือนของ
เงินภาษีที่ตองชําระหรือของเงินภาษีที่ชําระขาดไป โดยไมรวมเบี้ยปรบั และคํานวณเงินเพิ่มดงักลาวมิใหคิดทบตน 
  เงินเพิ่มตามขอนี้  มิใหเกินกวาจํานวนภาษีที่ตองชําระโดยไมรวมเบี้ยปรับ 
  ขอ  23  เบี้ยปรับและเงินเพิม่ อาจงดหรือลดลงไดตามระเบียบที่องคการบรหิารสวนจงัหวัด
กําหนดเบี้ยปรับและเงินเพิม่ ใหถือเปนเงินภาษี 

 
/หมวด 9........ 
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